A dies est exorta, visioni ei obsequens, ex auro signum tale fieri curavit, quod ad hunc usque diem in imperatorio et aulico instrumento a tot sæculis asservatur. Id paucis describere non fuerit in-tempestivum. Hasta longa ex auro elaborata, cornu obliquum habet, in crucis formam compacta ; in cujus summitate corona mediam Græcam litteram P decussatam cohibens, primariis litteris Christi nomen obscure refert. **484** Ex obliquo autem cornu, quod per hastam est impactum, velum aureum sublime dependet, in quo imago aurea pectore tenus pii imperatoris liberorumque ejus pulchre est expressa. Hujusmodi quiddam protempore tum repente factum sanxit ut in bello præferretur. Quo etiam fretus, alacriter ad conflictum processit. Cæterum prælio commisso, Maxentius magna vi est devictus, et ex hostibus quam plurimi per crucis armaturam ferro cæsi. Maxentius vero, quem Constantinus imperator fugientem persequeretur, suo ipsius (quod dicitur) laqueo est captus. Ponte enim divina virtute rupto, navibus quæ quibus flumen constratum fuerat solutis, transitus ipse pessum iit, et scaphæ subito cum hominibus omnibus in undis subdesere, ipseque miser primus cum propugnatoribus suis in flumine mersus et suffocatus est, sicuti olim cum universo exercitu Pharaos : ita ut fluvius ille, ad eum qui Milvius dicitur pontem, equiset ascensoribus refertus visus sit. Tum vero ea quæ olim cantata fuerant, ad oculum representata videre licuit : *Currus Pharaonis et exercitum ejus projecit in mare : electos ascensores satellitesque submersit in mari Rubro. Descenderunt in profundum quasi plumbum, in aquis vehementibus. Equum sane fuerit, ad exemplum magni illius servi Dei Mosæ, qui victoriam Deo acceptam tulit, itidem ut ille fecit, nos quoque lætos contra impium istum tyrannum hymnum concinere : Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est. Equum et ascensorem conjecit in mare : auxiliator et protector factus est mihi in salutem. Iste Deus meus, et glorificabo eum : Deus patris mei, et exaltabo eum. Quis similis tibi in diis, Domine ? quis similis tibi ? Glorificatus in sanctis, admirandus in gloria, faciens mirabilia.*

485 CAPUT XXX.

Ut Constantinus, Roma recepta, Deo grata facinora fecerit.

Hæc porro, atque his similia, Constantinus tam mirificam consecutus victoriam, Deum celebrando canens, et voce clariore triumphando jubilans, urbem Romanum est ingressus ; civibus omnibus hilaritate et lætitia summa animis eorum exsultantibus, complausu felicique omine et acclamatione eum tanquam servatorem et liberatorem suum, victorie tropæum ferentem, cum quidem prius urbem totam coronis obsedissent, producentibus atque excipientibus. Constantinus autem veram erga Deum pietatem a natura sibi quodammodo insitam habens, nequaquam applausu tali commotus, ut qui a Deo secundum rerum suarum successum provenisse sciret, statim crucis signum

In sublimi loco statui jussit. Nec mora ulla interposita est, et statua ad formam similitudinemque ejusex ære fabrefacta est, quæ dextra manu ex eadem materia crucis signum elaboratum teneret. Eam statuam, crucem ita magnifico lætoque habitu tenentem, Romæ in loco maxime celebri firmis innixam fundamentis collocari præcepit, cum hujusmodi Latina inscriptione : *Hoc salutifero signo, et vero fortitudinis indicio, urbem vestram jugo tyranni solutam liberavi : senatumque et populum Romanum in libertatem vindicans, antiquo splendore et amplitudini restitui.* Romana urbe in potestate suam redacta primum omnium ut sanctorum reliquiarum collectæ, justæ sepulturæ mandarentur, constituit. Deinde illud curavit, ut ab exilio proscripti revocarentur. Edictum denique proposuit, ut ne quis Christianos persequeretur, ut captivi et vincti solverentur, ut bona publicata legitimis possessoribus suis restituerentur. Adhæc in primis maturavit ecclesias Dei restaurare, easque donariis exornare : simulacrorum vero aras ex ipsis prorsus eruere fundamentis, atque igni comburere ac si quos illæ habuissent proventus, eos divinis consecrare templis. Quæ omnia mira celeritate sunt confecta. Totis autem septem diebus civitas Romana celebrem ob victoriam eam egit conventum, simul et auctorem illius Deum, triumphalemque crucis armaturam, et victorem ipsum Constantinum laudans, honoribusque dignis prosequens. Septimus tum a morte patris imperii Constantini agebatur annus. **486** Et cum ille una cum Licinio, qui nondum insanire atque furere contra Deum cœperat, debitum Deo præstitisset cultum, ambo consentientibus sententiis constitutionem optimam pro Christianis edidit. Præterea quæ a Deo ei præter spem et opinionem omnium accidissent res mirificas, et ut Maxentius devictus esset, tum autem et constitutionem eam ad Maximinum Orientis tyrannum, amicitiam adhuc erga eos præ se ferentem, verbis amplissimis perscripserunt. Ille porro factum id graviter ferens, ut arte quapiam, ne illis obnoxius esse videretur, effugeret (nam edictum ad se missum rejicere, quod illos ut potentiores et majores metueret, non facile ei erat), quidnam excogitavit? Simulavit scilicet et fluxit, se consilio proprio motum, de Christianis benignius statuisset, et ad populos sibi subditos pro eis litteras, res nonnullas commemorans quas nunquam fecerat, dedit. Itaque consulto seipsum fallens atque decipiens, mentitus est. Quæ autem scripsit, erant hujusmodi.

CAPUT XXXI.

De edicto Maximini Gallerii, quod in scripto pro Christianis volens nolens proposuit.